Contrastando com esse entendimento, o relatório disponibilizado 
pelo Observatório de Direitos Humanos (ODH), realizado com base em 
informações obtidas pelo Sistema Nacional de Informações Penais (Sisdepen), 
apontou que, somente no ano de 2023, foram contabilizadas 3.091 (três mil e 
noventa e uma) mortes de pessoas privadas de liberdade no Brasil, sendo 48,6% 
dos óbitos decorrentes de questões relacionadas à saúde (MDH, 2024). 

Para Giorgio Agamben, alguns indivíduos são considerados, ainda hoje, como 
homo sacer, figura evocada do direito romano arcaico para situar aqueles que, por